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表 1 建设项目基本情况及验收标准

建设项目名称 仙湖镇邓柳村生猪屠宰场项目

建设单位名称 南宁市武鸣区仙湖镇邓柳村生猪定点屠宰场

建设项目性质 新建

建设地点 南宁市武鸣区仙湖镇邓柳村五队

主要产品名称 生猪屠宰

设计生产能力 年屠宰生猪 63875头

实际生产能力 年屠宰生猪 63875头

环评时间 2018年 12月 开工建设时间 2016年 12月

调试时间 2017年 1月 现场监测时间
2019年

9月 25～26日
环评报告表

审批部门

南宁市武鸣区环

境保护局

环评报告表

编制单位

重庆市大润环境科学研究院

有限公司

环保设施

设计单位

南宁绿德环保科

技有限公司

环保设施

施工单位
南宁绿德环保科技有限公司

投资总概算 80万 环保投资

总概算
6.7万 比例 8.4%

实际总概算 160万 环保投资 67.5万 比例 42.2%

验收监测依据

（1）《中华人民共和国环境保护法》，2014年 4月 24日修订；

（2）生态环境保护部公告 2018年第九号《建设项目竣工环

境保护验收技术指南 污染影响类》；

（3）中华人民共和国国务院令第 682号《国务院关于修改<

建设项目环境保护管理条例>的决定》，2017年 10月；

（4）广西壮族自治区环境保护厅桂环发﹝2015﹞4号《广西

壮族自治区环境保护厅关于进一步规范和加强建设项目竣工环境

保护验收管理工作的通知》，2015年 2月；

（5）环境保护部国环规环评﹝2017﹞4号《建设项目竣工环

境保护验收暂行办法》，2017年 11月；

（6）广西壮族自治区生态环境厅桂环函〔2019〕23号《自

治区生态环境厅关于建设项目竣工环境保护验收有关事项的通

file:///C:/Users/Administrator/AppData/Roaming/Microsoft/Word/资料/桂环发-2015-4号广西壮族自治区环境保护厅关于进一步规范和加强建设项目竣工环境保护验收管理工作的通知.pdf
file:///C:/Users/Administrator/AppData/Roaming/Microsoft/Word/资料/桂环发-2015-4号广西壮族自治区环境保护厅关于进一步规范和加强建设项目竣工环境保护验收管理工作的通知.pdf
file:///C:/Users/Administrator/AppData/Roaming/Microsoft/Word/资料/桂环发-2015-4号广西壮族自治区环境保护厅关于进一步规范和加强建设项目竣工环境保护验收管理工作的通知.pdf
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知》，2019年 1月；

（7）重庆市大润环境科学研究院有限公司《仙湖镇邓柳村生

猪屠宰场项目环境影响报告表》；

（8）南宁市武鸣区环境保护局南武环建〔2019〕31号《关

于南宁市武鸣区仙湖镇邓柳村生猪定点屠宰场建设项目环境影响

报告表的批复》。

验收监测评价

标准、标号、

级别

本次验收监测执行标准如下：

（1）废水排放标准限值详见表1-1；
表 1-1 废水评价标准

排放源 污染物
排放标准

（mg/L）
依据标准

污水处

理站

pH值 6~9无量纲

《农田灌溉水质标准》

（GB 5084-2005）中的旱

作标准

化学需氧量 200

五日生化需氧量 100

悬浮物 100

动植物油 /

氨氮 /

粪大肠菌群 10000个/L

（2）有组织废气排放标准限值详见表1-2；
表 1-2 有组织排放废气评价标准

排放

源
污染物

排放标准

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

排气筒

高度

（m）

依据标准

热水

灶废

气

颗粒物 120 3.5

≥15

《大气污染物

综合排放标

准》（GB
16297-1996）
表 2二级标准

二氧化硫 550 2.5

氮氧化物 240 0.77
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（3）无组织排放废气标准限值见表 1-3；
表 1-3 无组织排放废气评价标准

项目 评价因子 标准限值

（mg/m3）
依据标准

无组织排

放废气

硫化氢 0.006

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）二级新建标准
氨 1.5

臭气浓度 20（无量纲）

（4）厂界噪声评价标准见表 1-4。

表 1-4 厂界噪声评价标准

项目 时段
标准限值

dB（A）
执行标准

厂界东、南、

北面环境噪声

昼间 60 《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）2类标准夜间 50

厂界西面环

境噪声

昼间 70 《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）4类标准夜间 55

（5）固体废物

本项目一般固体废物排放执行《一般工业固体废物贮存、处

置场污染物控制标准》（GB18599-2001）及其修改单和《中华人

民共和国固体废弃物污染环境防治法》中的有关规定。危险废物

处置执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其

修改单中的有关规定。

（6）总量控制指标

本项目运营过程中废水主要为生活污水和屠宰废水，废水经

处理后作为周边果园灌溉用水，不外排。故本项目不设置总量控

制指标。
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表 2 项目概况

1、项目基本情况

随着人们生活水平的提高，在肉类产品数量需求得到保证的同时，人们对肉类

的质量、花色、品种、档次、营养价值等方面的要求也越来越高，尤其是猪肉及其

制品食用安全倍受注目，另外乡镇屠宰场脏、乱等现象也倍受关注。生猪定点屠宰

工作事关公共卫生和食品安全，关系到群众的切生利益，也充分体现“以人为本的

执政要求。我国从 1998年起实行《生猪屠宰管理条例》以来，在全国范围内全面推

行定点屠宰制度，以确保老百姓吃上“放心肉”。在《生猪屠宰管理规定》中也指出

在边远和交通不便的农村地区，可以设置小型生猪屠宰点。

为了从根本上治理环境污染，防止私屠乱宰，瘟、病、变质和注水猪肉上市，

保证市民吃上“放心肉”和维持正常的生猪市场流通秩序，南宁市武鸣区仙湖镇邓

柳村五队（地名：那旧）建设了生猪定点屠宰场。项目投资 80万为自筹，项目总用

地面积 3000m2，主要是生猪屠宰及处理的相关配套设施。

项目于 2016年 12月开工建设，2017年 1月建设完成，投入生产使用。2018年

8月，武鸣县环境保护局检查发现该项目开工前未完成环评审批手续，依法对南宁

市武鸣区仙湖镇邓柳村生猪定点屠宰场进行了行政处罚（详见附件 4），并责令限期

补办环评手续。

屠宰场于 2018年 12月委托重庆市大润环境科学研究院有限公司编制完成《仙

湖镇邓柳村生猪屠宰场项目环境影响报告表》；2019年 3月 27日南宁市武鸣区环境

保护局以南武环建〔2019〕31号批复予以项目通过环评审批。邓柳村屠宰场于 2019

年 9月 25～26日委托广西荣辉环境科技有限公司开展验收监测工作，监测报告详见

附件 3。

2、工程建设内容

项目总建筑面积约为 1333.3 m2，主要建设内容为屠宰间、待宰间、检疫室、办

公室、污水处理站、无害化固废暂存间等。本项目内不设禽类、水产品加工，不设

置产品库房、冷冻车间和冷藏配送车，采用机械屠宰工艺，屠宰后的产品由车辆运

输统一外售。

产品为生猪肉及内脏，猪肉不进行分割，主要供应当地餐饮场所及居民生活。
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项目的工程组成见表 2-1。

表 2-1 项目工程组成情况表

类别 名称 环评设计情况 实际建设情况 备注

主体工程

屠宰间 屠宰间 1间，267m2 屠宰间 1间，267m2 与环评设计

一致

待宰间 待宰间 1间，220m2 待宰间 1间，220m2 与环评设计

一致

检疫室 检疫室 1间，125m2 检疫室 1间，125m2 与环评设计

一致

辅助工程 办公室 办公室一层，60m2 办公室一层，60m2 与环评设计

一致

公用工程

供水 城镇供水 城镇供水
与环评设计

一致

供电 城镇电网供电 城镇电网供电
与环评设计

一致

环保工程

废水治理

设置 1座污水处理站，采

用“预处理+生化处理”

工艺，设计处理量为

100m3/d

设置 1座污水处理站，采

用“预处理+生化处理”

工艺，设计处理量为

100m3/d

与环评设计

一致

废气治理
待宰间定期喷洒除臭剂，

加强通风

待宰间定期喷洒除臭剂，

加强通风；热水灶废气经

喷淋除尘后经 15m排气

筒排放

与环评设计

一致

噪声治理 设备安置在生产车间内
设备安置在生产车间内、

生产车间设置围挡隔声

与环评设计

一致

固废处置 设置危险废物暂存间
设置无害化危险废物暂

存间

与环评设计

一致

3、主要原辅材料消耗情况

项目原辅材料消耗情况详见表 2-2。

表 2-2 主要原辅材料及能源消耗情况表

序号 名称 单位 年消耗量

1 生猪 头/年 63875

2 消毒剂（生石灰粉） t/a 12.8

3 水 t/a 48307

4 电 kw•h/a 68620

4、主要生产设备

项目主要生产设备详见表 2-3。
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表 2-3 项目主要生产设备一览表

序号 设备名称 型号/参数 单位 数量

1 脱毛机 / 台 1

2 提升机 / 台 2

3 开边机 / 台 1

4 洗车机 / 台 1

5 消毒池 / 个 1

6 无毒化处理池 / 个 1

7 猪毛处理池 / 个 1

8 污水处理系统 / 套 1

5、项目环保投资情况

本项目总投资 160万元，其中环保投资约 67.5万元，占总投资的 42.2%。环境

保护投资包括污水处理站、废气处理、降噪措施及固体废物处理等投资，本项目环

保设施及投资情况见表 2-3。

表 2-3 环保投资一览表

序

号
环保设施名称

环评预计 实际建成
变更情况

数量 投资（万） 数量 投资（万）

1 污水处理系统 1 3.0 1 60 无变更

2
喷洒除臭剂、加强

通风、热水灶喷淋

除尘

/ 1.2 1 2 无变更

3 噪声治理 / 0.5 1 0.5 无变更

4 危废暂存间 1 2.0 -- 5 无变更

合 计 -- 6.7 -- 67.5 --

6、劳动定员及工作制度

环评预计：拟建设项目正常运营后共有职工 11人，年生产约 365天，每天工作

6小时。

实际建成：项目共有职工 11人，年生产约 365天，每天工作 6小时。

7、项目生产工艺流程

项目主要工艺流程图详见图 2-1。
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图 2-1 生产工艺流程及产污环节图

工艺流程简述：

（1）生猪收购、静养观察：收购生猪入待宰间，待宰前静养观察（12h~24h），

充分喂水至宰前 3h停止，以减少肠胃内容物，有利于操作和减少污染，降低体内代

谢。本项目购买后的生猪不进行喂养。

（2）检疫：由当地动物检疫站排专人进行生猪检疫，若检出检疫部门公布的一

类传染病、寄生虫的阳性动物进行隔离扑杀，并委托有资质的单位处理。

（3）清洗：检疫合格后的生猪在屠宰前充分清洗猪体表面污渍及粪便

（4）宰杀：将清洗好的生猪进行宰杀放血，猪血外售。

（5）刮毛：置入一定温度热水的烫锅内浸烫，进入脱毛机进行脱毛。

（6）剖腹、取内脏：脱毛洗净后的猪体开膛取内脏，内脏清洗后外售。

（7）开边：用开边机对猪体进行开边。

（8）宰后检疫：不合格胴体进行无害化处理。

（9）清洗外售：检疫合格的猪体用清水洗净后外售。
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8、项目变更情况

本项目的生产规模、生产工艺、建设地点、污染物收集处理设施等建设内容与

环评中内容基本一致，无重大变动情况。



仙湖镇邓柳村生猪屠宰场项目竣工环境保护验收监测报告表

广西荣辉环境科技有限公司 9

表 3 主要污染源、污染物处理和排放

1、废水污染源及防治措施

本项目运营期废水主要包括屠宰废水和职工生活污水。

屠宰废水主要来源于清洗工序、胴体清洗和内脏清洗产生的清洗废水，待宰间

产生的猪尿粪便水、屠宰区地面冲洗废水、刮毛产生的浸烫废水。

本项目职工 11人，均不在场内居住，职工生活污水产生量较少。项目运营产生

的屠宰废水和职工生活污水均进入场内污水处理站处理。污水处理站采用“预处理+

生化处理”工艺，设计处理量为 100m3/d。污水处理站处理工艺流程及本次验收监测

点位见图 3-1。

注： 表示废水监测点位

图 3-1 污水处理站工艺流程及监测点位图

流程说明：

综合废水依次经过格栅、化粪池等分别出去大量毛发和比重较大的沙砾以及大

量的动物残体和粪便、除动植物油等，随后进入调节池，废水在调节池内进行水质

水量调节，兼作污水提升泵的集水池，然后经提升泵进入厌氧处理单元，厌氧处理

单元主要理由厌氧微生物的作用，将水中复杂大分子有机污染物降解成简单小分子

有机物。好氧处理单元鉴于屠宰废水中氨氮浓度较高，好氧池采用设有缺氧/好氧段

的推流式生物膜反应器，采用鼓风曝气供氧，废水由一端进入缺氧/好氧后，沿池呈

推流式向前流动，在此过程中，在好氧菌的作用下，废水中的有机物被池内的的生
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物膜降解去除，水中的大部分有机物被充分分解消化，微生物通过新陈代谢和氧化

分解等共同作用，最终产物为新细胞、沼气、二氧化碳和水等，经沉淀池沉淀后的

出水通过二氧化氯消毒后排出至收集池暂存后用于周边果园的淋灌施肥。

2、废气污染源及防治措施

项目生产过程中产生的废气主要有无组织废气和有组织废气。无组织废气主要

有臭气、氨、硫化氢；有组织废气主要为热水灶燃烧废气。

（1）臭气

治理具体措施如下：

屠宰车间产生的肠胃不溶物及不可食用的内脏日产日清，生产结束后及时清扫

场地地面并喷洒除臭剂，从控制臭气产生；加强车间通风换气；待宰间生猪粪便及

时清理，入污水站处理，减少臭气浓度排放。

（2）有组织废气

本项目设置一口容积约为 0.5m3的热水锅，使用木材作为燃料加热热水后进行

猪体浸烫脱毛，木材燃烧废气经喷淋除尘设施处理后引至 15m高排气筒排放。

本项目热水灶燃烧废气处理及监测点位示意图见图 3-2。

注： 表示有组织排放废气监测点位。

图 3-2 热水灶废气处理工艺流程及监测点位示意图

3、噪声产生及防治措施

本项目噪声源来自脱毛机、风机、开边机等机械设备运作时产生机械噪声和生

猪叫声，噪声源主要集中在屠宰车间及待宰间，项目经过对高噪声设备采取隔档措

施，并在其机座和地面接触点设置橡胶减振垫等降噪减振措施。

项目除了采取上表的治理措施内容外，为了减小项目噪声对周围环境的影响，

还采取以下措施：

（1）屠宰车间及待宰间设置高围墙隔档，减少生猪嚎叫噪声的影响。

喷淋除尘器

15m

热水灶燃烧废气 引风机
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（2）厂界边种植树木，形成声屏障。

（3）加强运输车辆管理，严禁车辆超速超载，在经居民区时严禁鸣笛。

4、固体废物产生及处置措施

（1）待宰间猪粪便

待宰间的猪粪便产生量约为 63.8t/a，收集后供给附近村民作为农用肥料。

（2）木材燃烧后的灰渣

热水灶木材燃烧产生的灰渣，统一收集后供给附近村民作为农用肥料。

（3）污水处理站污泥

污水处理站污泥统一收集后供给附近村民作为农用肥料。

（4）生活垃圾

项目设置有封闭式垃圾收集桶，生活垃圾集中收集后运至仙湖镇垃圾收集点由

环卫部门处置。

（5）屠宰车间废物、病死猪等

屠宰车间产生的废物、病死猪及检疫不合格的猪体属于《国家危险废物名录》

中收录的危险废物。项目设置 1间无害化处理间，无害化处理间设置在项目东北面，

远离屠宰车间和人员活动场所，并设置有醒目的标识牌，易于识别，采取了防渗、

防漏、冷冻防臭措施等措施，危废管理制度上墙，对危险废物进行标识，并做好医

疗废物转移联单。

项目的各类危险废物产生量约为 0.72t/a，收集于无害化处理间，由广西洁源动

物无害化处理有限公司定期安排专车按指定路线清运处置。

5、其他环境保护设施

（1）排污口规范化，污染源在线监测仪的安装、运行情况

项目排气筒设置有监测平台及监测口，排气筒高度 15m，排气筒高度高出周边

200m范围内最高建筑物 3m以上，排放口不设置在线监控设备。

（2）其他措施

项目厂区地面全部硬化，厂区周边空地进行了绿化。
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表 4 环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

1、环境影响报告表主要结论及要求

环评报告表所要求的环保设施和环保措施见表 4-1。

表 4-1 环评报告表要求落实情况检查表

类型 排放源 环评报告表要求 落实情况

废气

屠宰间、

待宰间

屠宰车间产生的肠胃不容物及

不可食用的内脏日产日清，生产

结束后及时清扫场地地面并喷

洒除臭剂，从控制臭气产生；加

强车间通风换气；待宰间生猪粪

便及时清理，入污水站处理，减

少臭气浓度排放。

落实。屠宰车间产生的肠胃不容物

及不可食用的内脏日产日清，生产

结束后及时清扫场地地面并喷洒除

臭剂，从控制臭气产生；加强车间

通风换气；待宰间生猪粪便及时清

理，入污水站处理，减少臭气浓度

排放。

热水灶废

气

热水灶木材燃烧废气无组织排

放。

项目设置了热水灶木材燃烧废气

15m排气筒，并且安装喷淋除尘器

进行处理。

废水
生活污水

屠宰废水
统一进入场内污水处理站处理

落实。统一进入场内污水处理站处

理。

噪声
机械设备

生猪叫声 综合治理 落实。采取减振、厂房隔声。

固体废

物

猪粪便、

热水灶灰

渣、化粪

池污泥

统一收集后供给周边村民作为

农用肥料。

落实。统一收集后供给周边村民作

为农用肥料。。

生活固废
集中收集，运至仙湖镇垃圾收集

点由环卫部门处置。

落实。集中收集，运至仙湖镇垃圾

收集点由环卫部门处置。

危险废物

收集于无害化处理间，由广西洁

源动物无害化处理有限公司定

期安排专车按指定路线清运处

置。

落实。收集于无害化处理间，由广

西洁源动物无害化处理有限公司定

期安排专车按指定路线清运处置。

2、审批部门审批决定

南宁市武鸣区环境保护局“南武环建〔2019〕31号”《关于南宁市武鸣区仙湖

镇邓柳村生猪定点屠宰场建设项目环境影响报告表的批复》要求项目业主按《环评

报告表》要求执行相应环境标准，落实各项污染防治措施。对照表 4-1环评报告表
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要求落实情况检查表，该项目环保设施/措施基本落实了《环评报告表》提出的相关

要求。
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表 5 监测分析方法

1、监测分析方法

项目监测分析方法详见表 5-1。

表 5-1 监测分析方法一览表

序号 监测因子 监测方法 检出限或检出范围

（一）废水

1 pH值
便携式 pH计法《水和废水监测分析方法》（第四版）

国家环境保护总局 （2002年）
0.01pH值

2 悬浮物 水质 悬浮物的测定 重量法 GB/T 11901-1989 4mg/L

3 化学需氧

量
水质 化学需氧量的测定 重铬酸盐法 HJ 828-2017 4mg/L

4 五日生化

需氧量

水质 五日生化需氧量(BOD5)的测定

稀释与接种法 HJ 505-2009 0.5mg/L

5 动植物油

类

水质 石油类和动植物油类的测定

红外分光光度法 HJ 637-2018 0.06mg/L

6
粪大肠菌

群

水质 粪大肠菌群的测定

滤膜法 HJ 347.1-2018 10CFU/L

7 氨氮
水质 氨氮的测定

纳氏试剂分光光度法 HJ 535-2009
0.025mg/L

（二）有组织废气

1 烟气参数 固定污染源排气中颗粒物的测定与气态污染物采样

方法 GB/T 16157-1996及修改单

/

2 颗粒物 4mg/m3

3 氮氧化物
固定污染源废气 氮氧化物的测定

定电位电解法 HJ 693-2014
3mg/m³

4 二氧化硫
固定污染源废气 二氧化硫的测定

定电位电解法 HJ 57-2017
3mg/m3

（三）无组织废气

1 臭气浓度
空气质量 恶臭的测定

三点比较式臭袋法 GB/T 14675-1993
/

2 氨
环境空气和废气 氨的测定

纳氏试剂分光光度法 HJ 533-2009
0.01mg/m3

3 硫化氢

环境空气 硫化氢 亚甲基蓝分光光度法

《空气和废气监测分析方法》（第四版）

国家环境保护总局（2003年）

0.001mg/m3

（四）噪声

1
厂界

环境噪声
工业企业厂界环境噪声排放标准 GB 12348-2008 30.0~130.0 dB(A)

http://www.ep.net.cn/cgi-bin/dbbz/show.cgi?id=104


仙湖镇邓柳村生猪屠宰场项目竣工环境保护验收监测报告表

广西荣辉环境科技有限公司 15

表 6 验收监测内容

1、废水监测

项目废水经污水处理站处理后暂存于废水收集池，用作周边果园灌溉。本次验

收监测废水监测点位、因子和频次详见表 6-1。
表 6-1 废水监测点位、因子和频次

监测点位 监测项目 监测频次

废水进水口 pH值、化学需氧量、氨氮、五

日生化需氧量、动植物油类、粪

大肠菌群菌群

4次/天，共 2天

废水排放口 4次/天，共 2天

2、废气监测

（1）有组织废气监测

有组织废气监测点位、因子和频次详见表 6-2。
表 6-2 有组织废气监测点位、因子和频次

监测点位 监测项目 监测频次

热水灶废气排放口
烟气参数、颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物
3次/天，共 2天

（2）无组织废气监测

无组织废气监测点位、项目和频次详见表 6-3。
表 6-3 无组织废气监测点位、因子及频次

监测点位 监测项目 监测频次

1# 厂界上风向

氨、硫化氢、臭气浓度 3次/天，共 2天
2# 厂界下风向

3# 厂界下风向

4# 厂界下风向

3、噪声

噪声监测点位、项目及频次如下表 6-4。

表 6-4 噪声监测点位、项目及频次

监测点位 监测项目 监测频次

1# 厂界东面
昼夜间厂界

环境噪声 Leq值
昼夜间各 1次/天，共 2天

2# 厂界南面
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昼夜间厂界环境

噪声 Leq值 昼夜间各 1次/天，共 2天
3# 厂界西面

4# 厂界北面
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表 7 验收监测结果与评价

1、监测工况

项目生产工况根据市场需求变化有所调整。2019年 9月 25～26日验收监测期

间，生产正常，各项环保设施正常运行，生产工况详见表 7-1。

表 7-1 监测期间工况表

监测日期 设计产量（头/天） 实际产量（头/天） 生产负荷（%）

2019年 9月 25日
175

120 68.6

2019年 9月 26日 110 62.9

注：项目设计产能年屠宰生猪 63875，年生产 365天。

2、废水结果及评价

废水监测结果见表 7-2。

表 7-2 废水监测结果与评价

监测

点位

监测日

期

采样

时间

监测结果（mg/L）、pH值（无量纲）、粪大肠菌群（CFU/L）

pH值
悬浮

物

化学需

氧量

五日生化

需氧量
氨氮

动植物

油类

粪大肠

菌群

进水

口

2019年
09月 25

日

12:00 6.91 884 3.24×103 1.43×103 338 7.25 2.9×109

12:30 6.92 860 3.38×103 1.47×103 334 6.49 3.2×109

13:00 6.97 878 3.29×103 1.45×103 341 6.38 2.8×109

13:30 6.95 884 3.23×103 1.40×103 351 6.53 2.0×109

均值/
范围

6.91~6.
97

876 3.29×103 1.44×103 341 6.66 2.7×109

出水

口

2019年
09月 25

日

12:10 7.12 21 23 2.1 6.86 0.20 未检出

12:40 7.10 19 19 2.5 8.83 0.13 未检出

13:10 7.13 22 14 1.8 7.13 0.21 未检出

13:40 7.10 20 14 1.5 7.21 0.19 未检出

均值/
范围

7.10~7.
13

20 18 2.0 7.51 0.18 未检出

去除效率% / 97.7 99.4 99.9 97.8 97.3 ＞99.9

标准限值 6~9 100 200 100 / / 10000

达标情况 达标 达标 达标 达标 / / 达标
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进水

口

2019年
09月 26

日

11:50 6.90 902 3.31×103 1.48×103 339 6.46 2.7×109

12:20 6.93 894 3.13×103 1.38×103 349 6.71 3.0×109

12:50 6.92 894 3.15×103 1.40×103 354 6.51 2.5×109

13:20 6.94 900 3.21×103 1.44×103 347 6.68 2.8×109

均值/
范围

6.90~6.
94

898 3.20×103 1.43×103 347 6.59 2.8×109

出水

口

2019年
09月 26

日

12:00 7.15 21 15 1.3 7.01 0.14 未检出

12:30 7.16 21 15 1.5 8.71 0.21 未检出

12:59 7.14 25 15 1.3 10.5 0.22 未检出

13:30 7.17 26 17 1.6 10.3 0.21 未检出

均值/
范围

7.14~7.
17

23 16 1.4 9.13 0.20 未检出

去除效率% / 97.4 99.5 99.9 97.4 97.0 ＞99.9

标准限值 6~9 100 200 100 / / 10000

达标情况 达标 达标 达标 达标 / / 达标

2019年 9月 25～26日验收监测期间，项目污水处理站废水排放口监控因子 pH

值、悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、动植物油、石油类、粪大肠菌

群浓度符合《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2005）中的旱作标准。

3、废气监测结果及评价

（1）有组织废气监测结果

有组织排放废气监测结果见表 7-3、7-4。

表 7-3 2019年 9月 25日热水灶排气筒废气监测结果与评价

监测点位 监测项目
监测结果 标准

限值

达标

情况Ⅰ Ⅱ Ⅲ 均值

热水灶废

气排气筒

烟温（℃） 15.9 16.4 16.2 16.2 / /

含氧量（%） 106 106 110 107 / /

标况风量（m3/h） 920 929 907 919 / /

颗粒

物

实测浓度（mg/m3） 112 123 117 117 120 达标

排放速率（kg/h） / / / 0.108 3.5 达标

二氧

化硫

实测浓度（mg/m3） 17 13 16 15 550 达标

排放速率（kg/h） / / / 0.014 2.5 达标

氮氧

化物

实测浓度（mg/m3） 82 71 78 77 240 达标

排放速率（kg/h） / / / 0.071 0.77 达标
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表 7-4 2019年 9月 26日热水灶排气筒废气监测结果与评价

监测点位 监测项目
监测结果 标准

限值

达标

情况Ⅰ Ⅱ Ⅲ 均值

热水灶废

气排气筒

烟温（℃） 16.0 16.3 15.8 16.0 / /

含氧量（%） 105 103 102 103 / /

标况风量（m3/h） 882 906 859 882 / /

颗粒

物

实测浓度（mg/m3） 116 96.7 111 108 120 达标

排放速率（kg/h） / / / 0.095 3.5 达标

二氧

化硫

实测浓度（mg/m3） 19 18 21 19 550 达标

排放速率（kg/h） / / / 0.017 2.5 达标

氮氧

化物

实测浓度（mg/m3） 65 68 78 70 240 达标

排放速率（kg/h） / / / 0.062 0.77 达标

2019年 9 月 25～26 日验收监测期间，项目热水灶废气排放口监控因子颗粒物

排放浓度和排放速率符合《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2二级

标准。

（2）无组织废气监测结果

氨、硫化氢、臭气浓度无组织排放监测结果见表 7-5、7-6。

表 7-5 氨、硫化氢无组织排放监测结果

点位

名称

监测

日期
监测时间

监测结果

（mg/m3）
气象参数

氨 硫化氢
气压

(kPa)
温度

(℃)
风向

风速

(m/s)
湿度

（%）

1#厂界

上风向

2019年
09月 25日

11:00~12:00 0.04 0.001 99.54 30.5 东北 1.2 46
13:00~14:00 0.06 0.002 99.47 31.2 东北 1.3 45
15:00~16:00 0.05 0.002 99.53 31.4 东北 1.2 45

2019年
09月 26日

11:20~12:20 0.06 0.003 99.48 31.2 东北 1.2 45
13:20~14:20 0.05 0.002 99.46 32.4 东北 1.1 46
15:20~16:20 0.04 0.003 99.51 32.3 东北 1.2 45

2#厂界

下风向

2019年
09月 25日

11:00~12:00 0.07 0.003 99.54 30.5 东北 1.2 46
13:00~14:00 0.08 0.004 99.47 31.2 东北 1.3 45
15:00~16:00 0.08 0.002 99.53 31.4 东北 1.2 46

2019年
09月 26日

11:20~12:20 0.08 0.004 99.48 31.2 东北 1.2 45
13:20~14:20 0.09 0.002 99.46 32.4 东北 1.1 46
15:20~16:20 0.08 0.003 99.51 32.3 东北 1.2 45

3#厂界

下风向

2019年
09月 25日

11:00~12:00 0.09 0.003 99.54 30.5 东北 1.2 46
13:00~14:00 0.08 0.004 99.47 31.2 东北 1.3 45
15:00~16:00 0.09 0.002 99.53 31.4 东北 1.2 46
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2019年
09月 26日

11:20~12:20 0.09 0.003 99.48 31.2 东北 1.2 45
13:20~14:20 0.08 0.004 99.46 32.4 东北 1.1 46
15:20~16:20 0.09 0.004 99.51 32.3 东北 1.2 45

4#厂界

下风向

2019年
09月 25日

11:00~12:00 0.08 0.004 99.54 30.5 东北 1.2 46
13:00~14:00 0.08 0.003 99.47 31.2 东北 1.3 45
15:00~16:00 0.07 0.003 99.53 31.4 东北 1.2 46

2019年
09月 26日

11:20~12:20 0.08 0.002 99.48 31.2 东北 1.2 45
13:20~14:20 0.09 0.002 99.46 32.4 东北 1.1 46
15:20~16:20 0.09 0.003 99.51 32.3 东北 1.2 45

标准限值 1.5 0.06 /
达标情况 达标 达标 /

表 7-6 臭气浓度无组织排放监测结果

点位

名称

监测

日期
监测时间

监测结果（无量纲） 气象参数

臭气浓度
气压

(kPa)
温度

(℃)
风向

风速

(m/s)

1#厂界

上风向

2019年
09月 25日

11:03 <10 99.54 30.5 东北 1.2
14:02 <10 99.47 31.2 东北 1.3
15:05 <10 99.53 31.4 东北 1.2

2019年
09月 26日

11:23 <10 99.48 31.2 东北 1.2
13:25 <10 99.46 32.4 东北 1.1
15:24 <10 99.51 32.3 东北 1.2

2#厂界

下风向

2019年
09月 25日

11:08 <10 99.54 30.5 东北 1.2
14:05 <10 99.47 31.2 东北 1.3
15:09 <10 99.53 31.4 东北 1.2

2019年
09月 26日

11:27 <10 99.48 31.2 东北 1.2
13:29 <10 99.46 32.4 东北 1.1
15:27 <10 99.51 32.3 东北 1.2

3#厂界

下风向

2019年
09月 25日

11:14 <10 99.54 30.5 东北 1.2
14:15 <10 99.47 31.2 东北 1.3
15:13 <10 99.53 31.4 东北 1.2

2019年
09月 26日

11:32 <10 99.48 31.2 东北 1.2
13:33 <10 99.46 32.4 东北 1.1
15:31 <10 99.51 32.3 东北 1.2

4#厂界

下风向

2019年
09月 25日

11:21 <10 99.54 30.5 东北 1.2
14:20 <10 99.47 31.2 东北 1.3
15:18 <10 99.53 31.4 东北 1.2

2019年
09月 26日

11:40 <10 99.48 31.2 东北 1.2
13:42 <10 99.46 32.4 东北 1.1
15:38 <10 99.51 32.3 东北 1.2

标准限值 20 /
达标情况 达标 /
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根据表7-5、7-6可知，2019年9月25～26日验收监测期间，项目无组织排放的臭

气浓度、氨、硫化氢浓度均达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级新建

标准排放限值要求。

3、噪声监测结果及评价

项目噪声监测结果见下表 7-7。

表 7-7 厂界噪声监测结果及评价

测点名称 监测日期 时段
监测结果

dB(A)
评价值

dB(A)
评价

1#厂界东面

2019年 9月 25日
昼间 53.4 60 达标

夜间 46.7 50 达标

2019年 9月 26日
昼间 54.2 60 达标

夜间 48.5 50 达标

2#厂界南面

2019年 6月 19日
昼间 52.7 60 达标

夜间 48.3 50 达标

2019年 6月 20日
昼间 52.8 60 达标

夜间 48.9 50 达标

3#厂界西面

2019年 9月 25日
昼间 58.7 70 达标

夜间 52.7 55 达标

2019年 9月 26日
昼间 58.7 70 达标

夜间 53.1 55 达标

2#厂界北面

2019年 9月 25日
昼间 54.3 60 达标

夜间 49.5 50 达标

2019年 9月 26日
昼间 53.1 60 达标

夜间 49.1 50 达标

2019年 9 月 25～26 日验收监测期间，项目厂界东面、南面、北面昼夜间环境

噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2类标准限值要

求；厂界西面昼夜间环境噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB

12348-2008）4类标准限值要求。
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表 8 验收监测结论

1、验收监测结论：

（1）工程概况

项目总建筑面积约为 1333.3 m2，主要建设内容为屠宰间、待宰间、检疫室、办

公室、污水处理站、无害化固废暂存间等。本项目内不设禽类、水产品加工，不设

置产品库房、冷冻车间和冷藏配送车，采用机械屠宰工艺，屠宰后的产品由车辆运

输统一外售。

（2）生产工况

项目生产工况根据市场需求变化有所调整。2019年 9月 25～26日验收监测期

间，生产正常，各项环保设施正常运行，生产产能为 62.9~68.6%。

（3）废气监测结果

①有组织排放废气

2019年 9 月 25～26 日验收监测期间，项目热水灶燃烧废气排放口监控因子颗

粒物、氮氧化物、二氧化硫排放浓度和排放速率均符合《大气污染物综合排放标准》

（GB 16297-1996）表 2二级标准。

②无组织排放废气

2019年 9月 25～26日验收监测期间，项目无组织排放的臭气浓度、氨、硫化

氢最高点浓度均符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级新建标准。

（4）噪声监测结果

2019年 9 月 25～26 日验收监测期间，项目厂界东面、南面、北面昼夜间环境

噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2类标准限值要

求；项目厂界西面昼夜间环境噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB

12348-2008）4类标准限值要求。

（5）固体废弃物及处置

待宰间的猪粪便产生量约为 63.8t/a，收集后供给附近村民作为农用肥料；热水

灶木材燃烧产生的灰渣，统一收集后供给附近村民作为农用肥料；污水处理站污泥

统一收集后供给附近村民作为农用肥料；项目设置有封闭式垃圾收集桶，生活垃圾

集中收集后运至仙湖镇垃圾收集点由环卫部门处置；屠宰车间产生的废物、病死猪

及检疫不合格的猪体属于《国家危险废物名录》中收录的危险废物。项目设置 1间
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无害化处理间，无害化处理间设置在项目东北面，远离屠宰车间和人员活动场所，

并设置有醒目的标识牌，易于识别，采取了防渗、防漏、冷冻防臭措施等措施，危

废管理制度上墙，对危险废物进行标识，并做好医疗废物转移联单。

项目的各类危险废物产生量约为 0.72t/a，收集于无害化处理间，由广西洁源动

物无害化处理有限公司定期安排专车按指定路线清运处置。
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